3.1 A estimativa de quantidade e valores da contratação está prevista no item 1.1. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES E ATIVIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IGARAPAVA – SP, cujo valor total estimado é de R$48.324,03 (quarenta e oito mil, trezentos e 
vinte e quatro reais e três centavos) para o exercício de 2025. 

4. MODALIDADE INICIALMENTE PRETENDIDA DA CONTRATAÇÃO10 

4.1 A contratação poderá ser realizada por CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA, em razão do VALOR, conforme 
dispõe o Art. 75, II, da Lei nº 14.133/202111. 
O valor limite foi atualizado pelo Decreto nº 12.343/202412 para o montante de R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

10 Art. 28, Lei nº 14.133/2021. São modalidades de licitação: 
I – pregão; 
II – concorrência; 
III – concurso; 
IV – leilão; 
V – diálogo competitivo. 
Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm